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JAVA E PARE

E HENE - 1 SHKURT - Té luajmé duke ndérruar rolet dhe
pergjegjesite

Materialet dhe mjetet: Njé letér dhe laps, duke improvizuar njé liste
me ushgime t& ndryshme.

Zhvillimi i aktivitetit: Fillimisht duhet té pérgatisni njé liste duke
bashképunuar me fémijén tuaj, duke e pyetur vazhdimisht se i duket ky
produkt i réendésishem per kete jave, a mjafton vetém nje, e késhtu me
radhe.

Pasi ta keni pergatitur listen tuaj t€ vogel me produktet qé ju i keni
menduar gé jané té réndésishme, shkoni ne shitore. Fillimisht i fregoni
féemijés qé ju do t€ jeni aty por éshté detyra e tij/saj qé vete f'igjeje
produktet ne liste dhe ju mund t'i ndihmoni t'i bartni por jo pér digka
tjeter, duke ia béré me dije g€ ai/ajo sot e ka rolin e njé té rrituri pér
1'i siguruar gjérat me e rendésishme e t€ nevojshme pér javén gé po
vjen. Ky aktivitet do fa béje até té ndihet i/e réndésishém/-me, sepse
ka arritur té béje digka qé deri mé parée vetém prinderit e kane bere,
andaj edhe motivojeni duke i théné p.sh.: "e bére shumé miré pazarin
andaj edhe do té paguash tek shitési" ose "mendoj gé edhe ndonjeheré
tjetér do ta besoj pjesén e pazarit sepse ishe shumé i/e mire”.

Lista duhet € jete e ngjashme si me poshte, ku edhe duhet t'i vizatoni
produktet pasi mosha e tyre ka nevoje akoma pér foto dhe vizualizim.,

Né rast se nuk mund té shkoni pér té blere, ju mund t'ia caktoni
fémijés njé detyré, si p.sh. té€ gatuajé me ju. Fillimisht e ndihmoni
fémijen te planif ikojé materialet gé i nevojiten, pastaj 1'i mbledhé ato
dhe e ndihmoni qé 1€ gatuani produktin. Ky aktivitet e ndihmon fémijéen
gé t'i planifikojé dhe ndjekée hapat pér nje detyre té caktuar.
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E MARTE - 2 SHKURT - Uné organizoj ditén time
Materialet dhe mjetet: Laps dhe ngjyra té ndryshme dhe njé fleté e bardhe.

Zhvillimi i aktivitetit: Le 1€ béjme qé feémija joné veteé té organizojé diten e vet,
duke nisur nga ora kur do t€ zgjohet, kur do té& mésoje, koha pér ushgim, shoqeri
et). Lejoni g€ fémija veté té organizoje listén e vet duke e ngjyrosur dhe dizajnuar
si¢ déshiron. Pasi gé e ka té organizuar ditén e vet, listén vendoseni tek dera né
dhomén e fémijés qé pas ¢do aktiviteti g ai/ajo e kryen té béje njé tik t& madh me
ngjyre té gjelbér apo té vizatojé nje yll apo zemer, ¢farédo qé e motivon me shume.
Ky aktivitet do ta lejojé ate qé 1€ vendosé vete se si déshiron ta shpenzojé ditéen e
vet, dhe pérveg qé do té keté té drejté té vendose vete se ¢ka do té béje, do té
ndihet edhe mé i/e motivuar pér té kryer detyra té cilat fémijét né pérgjithési
pertojne t'i kryejne.

Lista mund t€ duket sikurse foto mé poshté, por megjithaté fémija do ta
organizojé ashtu si¢ e mendon dhe déshiron. Pér & qené kjo listé meé e lehté pér
fémijén, vizatoni gjéra afér saj.
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E MERKURE - 3 SHKURT - Cdo dité e re njé pérgjegjési mé shumé

Materialet dhe mjetet: Njé gote, fletushka té vogla dhe laps.
Zhvillimi i aktivitetit: Q€ fémija juaj € fillojé 1€ marre pergjegjési
duhet té fillojmé sa mé gradualisht qé t&€ mundemi, preferohet né
formé té lojés qé pérgjegjésia té asocojé edhe me kénagési né &
njéjtén kohe. Pér kéte lojé ju nevojitet qé té pergatisni disa fletushka
me detyra t€ ndryshme pér 7 dite, p.sh. njé prej tyre mund te jete te
pastrojé tavolinén, i hedhé mbeturinat, t€ ushqejé qenin, t€ palose
teshat e shumé té tjera. ¢do méngjes, fémija mund fa térheqé nje
fletushke dhe té kryeje detyrén qé ka zgjedhur.

Kur kéto 7 dité 1€ perfundojne, pergatisni ushqimin ose émbélsiren e
preferuar péer té vegjlit tuaj duke i shpéerblyer ata qé sa té miré dhe te
perkushtuar kane gene.
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E ENJTE - 4 SHKURT - Pérralla "Péllumbat gé vizitojné fémijet”

Materialet dhe mjetet: Thérrime buke

Pérralla: Pellumbat, ndonése jane shpezé shume té bukura, zgjedhin me
shumé kujdes se cilet fémijé do t'i vizitojné. Késhtu, Arti ishte shumé i
lumtur g€ ata e vizitonin gdo méngjes tek dritarja e dhomeés sé tij dhe
gjithmone me shokét dhe shoqet bisedonin se sa péllumba e kishin
vizituar dritaren e dhomeés sé tyre dhe si i kané ushgyer.

Nje dite, prindérit e Artit kérkuan gé tash e futje duhet té kujdeset
vete per dhomen e tij dhe ai pranoi. Ndonése ky premtim nuk zgjati,
sepse nuk u deshén shumé dité gé dhoma e Artit té kthehet né nje
rrémujé té vérteté, e t€ nesérmen né meéngjes péllumbat u frikésuan
nga rrémuja né dhomen e Artit dhe u larguan. Arti u mérzit shume, por
nuk e kuptoi pse ata u larguan. Kur Arti u fakua me shogérine e tij, ju
tha ¢ka ka ndodhur, qé péllumbat nuk po e vizitojné me. Ata té gjithe u
shprehén se péllumbat kané shkuar né dritaret e tyre dhe se i kané
ushqyer.

Arti u gudit dhe u mérzit shumé, nuk mund fa kuptonte se pse
pellumbat nuk po e vizitojné mé ate, késhtu shkoi tek prindeérit dhe
shprehu shqetésimin e tij, e ata e kuptuan pér rrémujéen né dhomén e
tij keshtu qe i treguan qé péllumbat frikésohen nga rrémuja dhe se ata
jané frikesuar nga dhoma e tij, prandaj edhe kané fluturuar te
trembur. Artiu merzit shume gé nuk kishte kryer detyrat e ftij sig
kishin kérkuar prindérit, késhtu qgé menjehere e pastroi dhe rregulloi
dhomeén dhe f jeti gjumé duke Iéné né dritare disa therrime buke.

Te nesérmen né meéngjes, Artiu zgjua nga zhurma e bukur qé péllumbat
bénin tek dritarja e dhomés sé tij. Shumé i lumtur nga

vizita e péllumbave, ai vendosi qé detyrat qé i fakojné atij

tash e tutje t'i kryente me rregull. Pas pérrallés, merrni

edhe ju thérrimet e bukés dhe vendosni tek dritarja, duke

e nxitur fémijén pér t'i ushqyer péllumbat dhe né té njéjtén

kohé per t€ mbajtur dhomeén e rregulluar.
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E PREMTE - 5 SHKURT - Té pérgatisim biskota

Materialet dhe mjetet: brume i gatshém pér biskota qé e pérgatit
prindi (1 ve, 1 goté miell, 1 lugé vaj dhe 2 luge sheqer), zbukurime te
ndryshme dhe t¢ thjeshta, gota me forma té ndryshme, kapake apo
¢farédo qé fémijéve mund t'iu duket interesante pér té krijuar format
qe ata déshirojne.

Zhvillimi i aktivitetit: Te gjithé ne e dimeé se ¢ka preferojné me shume
€ vegjlit fané, po pra, biskotat! Por, pérse mos t'i lejojme ata qé t'i
pérgatisin dhe e gjithé familja sé bashku t'i shijojé ato.

Fillimisht ia ofrojme brumin e gatshém qé e pérgatisim ne né prezence
té fémijés dhe né njé vend & pérshtatshém pér ta hapur brumin.
Pastaj e lejojme fémijéen t€ shprehé kreativitetin e vet, duke ia bére
me dije se t& gjithé sé bashku do 1'i hamé duke shikuar filmin toné t&
preferuar, duke e béré edhe mé té réndésishme pérgatitjen e kétyre
biskotave ne ményre ge fémija t€ marre pergjegjési per digka qe e di
gé eshte e rendesishme.

Pasi fémija ta keté pérfunduar zbukurimin e biskotave, vendosini ato né
furre, pér 20-25 min., né femperature 200-250 °C. Pasi t€ jené pjekur
dhe ftohur, lejoni qé veté fémija t'i vendosé ne pjata dhe t'i shérbeje
vete ne tryeze.
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JAVA E DYTE
E HENE - 8 SHKURT -Libri im i veshjeve

Materialet dhe mjetet: disa letra kartoni, rroba té fémijés prej se ka
geneé i/e vogél e deri sot, lidhése képucésh ose f jongo, pak ngjités.

Zhvillimi i aktivitetit: E keni menduar ndonjeheré té béninje libér e
veshjeve pér fémijén tuaj? Provoni ta béni sot sé bashku me fémijén.
Ofroni fémijés disa nga veshjet qé ka pasur prej se ka qené i/e vogél e
deri sot. Kujtoni se bashku moshén kur i ka veshur ... i thoni ge te
zgjedhe 4-5 prej tyre, qe nuk i vesh me dhe i pelgejne qe 1'i ruaje.

Secilén prej veshjeve fémija e ngjit né seciléen letér kartoni me kujdes.
Pasi i ka ngjitur € gjitha veshjet, ju ndihmojeni qé t'i vendosé njéra
mbi tjetren duke filluar prej veshjes kur ka gené i/e vogél. Mé pas,
lidhini letrat e kartonit me veshje né njérin skaj, sikur njé libér.

Sigurohuni g letra e pare té jeté bosh, dhe pasi fa keni lidhur librin,
pyeteni fémijén se ¢faré déshiron € vendosé né kapakun e librit t&
veshjeve té tij/saj: dorén e ngjyrosur? Njé fotografi? Shkronjén e
paré té emrit? ...le ta zgjedhe veté fémija juaj.O
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E MARTE - 9 SHKURT - Dora me byzylyk

Materialet dhe mjetet: pullat [kopsat] e médha gé keni né shtépi dhe
gé nuk i perdorni mé dhe disa fije peri t€ bardhé ose me ngjyra, ose
lidheése kepuceésh, ose nje tel t€ holle.

Zhvillimi i aktivitetit: Vendosini pullat né njé shporté bashke me perin
ose lidhésen e képucéve ose telin dhe ua ofroni fémijés. I tregoni qé
per 30 minuta duhet 1€ béjé nje byzylyk per vete ose pér cilindo person
né familje. Gjaté kohés qé vendos pullat né pe, kérkojini t'ju tregojé
pér ngjyrén qeé pulla ka, pér madhésiné si dhe pér formeén qé ka.
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E MERKURE - 10 SHKURT - Klasifikojmé rrobat tona

Materialet dhe mjetet: figura té veshjeve té ndryshme, veshje
t€ ndryshme, pe ose litar ose tel, njé grusht me kapése rrobash.

Zhvillimi i aktivitetit: Angazhimi i fémijéve né punét e shtépise
eshte shume argetues per ta dhe pérmes késaj ata
luajne, kenagen e mésojne shkathtesi dhe pergjegjési.

Sot kthejeni permbys nje karrige dhe vendosni nje litar, ose tel ose pe
€ trasheé rreth e gark kémbéve té karriges, ose gjeni njée hapésire ku
fémija juaj t€ mund 1€ varé rrobat né tel.

Pér secilén ané té karriges, kérkoni nga fémija qé 1€ varé né tel rrobat
sipas stinéve. Ju mund 1€ kérkoni gé fémija t'i varé edhe rrobat sipas
funksionit ditor, per shembull: rrobat e gjumit né njé tel, rrobat pér te
luajtur jashté né nje tel tjeter, rrobat qé veshim kur dalim shetitje i
varim né njé tel tjetér, rrobat me 1€ cilat rrimé né shtepi ... e késhtu
me radhé. Lejojeni té klasifikojé rrobat sipas ideve gé ka veté fémija
dhe mos e ndihmoni né vendosjen e kapéseve té rrobave.
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E ENJTE - 11 SHKURT - Ngjyrat qé shkumojné

Materialet dhe mjetet: sodé buke [bikarbonati], uthull, bojéra uji t&
léengshme ose ngjyruesit ushqimore, disa tasa gelgi ose plastike, shishe
e vogla.

Zhvillimi i aktivitetit: Tregojini fémijés q€ sot do 1€ béje nje
eksperiment. Lejojeni € hedhé né njé shishe uthullén dhe disa pika nga

bojérat e ujit ose nga ngjyruesit ushgimorée. Né njé tas tjeter le 1€
hedhé sodé buke.

Mé pas, fémija hedh ngadalé uthullén e ngjyrosur né tasin me sodé buke
[bikarbonati]. Tasi me sode buke do té filloje t€ shkumojé dhe do 1€
marré ngjyra t€ ndryshme.

Lejojeni femijen ta beje kete disa here, duke ndryshuar ngjyruesit ose
bojérat e ujit né uthull. Rezultati né té gjitha rastet do té jete
emocionues pér fémijén. Lejojeni edhe ta preké shkumén e ngjyrosur
[kini kujdes t€ mos preké fytyrén me t€l.

Pas perfundimit t& eksperimentit, fémija bashké me ju pastron fasat
dhe vendin ku ka luajtur. Kjo éshté po aq e réndésishme sa edhe loja.
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E PREMTE - 12 SHKURT -Veshjet kombétare

Materialet dhe mjetet: njé karton, marker, fleta pér vizatim, ngjyra,
gérshere dhe ngjites.

Zhvillimi i aktivitetit: Aktiviteti i sotém u kushtohet veshjeve
kombétare, te cilat jané t€ ndryshme ne vareési té zonés. Qe fémija te
kuptoj origjinén e tij/saj i tregoni pér qytetin apo fshatin ku keni lindur
ju apo prindérit tuaj dhe pérdorni ndonjé video apo fotografi qé tregon
per veshjet fradicionale t€ origjinés tuaj. Diskutoni me fémijen se si
veshjet tona kané shumé ngjyra té bukura. Mé pas i kérkoni femijes te
kompletojé njé veshje pérmes vizatimit. Vizatimin e bén sipas déshires
né njé fleté dhe pastaj i pret me gérshére pjesét e veshjes, p.sh.,
pantallonat, bluzén etj. Né krijimin e veshjes mund té péerdorni edhe
kapaké té shisheve, apo materiale te tjera qé ju gjenden né shtepi per
t'i zbukuruar veshjet (p.sh. fije peri me ngjyra, materiale té bezes, apo
mund té pérdoren edhe copa letre me ngjyra). Veshjen e krijuar e
ngjitni né njé karton dhe e vendosni né kéndin apo ekspozitén tuaj.
Lejojeni femijen te jete sa me kreativ né pergatitjen e ketij aktiviteti.
Per kete aktivitet mund té perdorni edhe materiale té tekstilit, duke i
dhéné edhe me shumeé kuptim veshjes.
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JAVA E TRETE

E HENE - 15 SHKURT -Tinguj lahute

Zhvillimi i aktivitetit: Klikoni né kete link dhe dégjoni bashké me
fémijén shpjegimin e mrekullueshém qé aktori Cun Lajgi i bén
lahutés: https://www.youtube.com/watch?v=rY ju9vTVNoc

Bisedoni me fémijen dhe tregojini per keté instrument autokton. Mé
pas improvizoni s€ bashku njé lahuté ne shtépi me mjetet qe keni aty:
njé kapak i madh i kavanozave, disa llastige, njé laps ose bisht & vogél
druri. Duke paré lahutén e vertete, fémija pérpiqet té beje lahutén me
mjetet e shtépise. Ndihmojeni fémijéen kur ua kérkon ndihmén. Mé pas,
fémija le t€ provojé t& luajé né lahuteé.



https://www.youtube.com/watch?v=rYju9vTVNoc
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E MARTE - 16 SHKURT - Kéndi i leximit

Zhvillimi i aktivitetit: Besoj € gjithé tashmé e keni krijuar kéndin e
leximit ne shtepi. E pra, sot kérkoni qe fémija juaj te zgjedhe njée libér
nga ky kénd dhe uluni prané njeri-tjetrit dhe lexoni librin. Perfshijeni
fémijén né lexim, kérkoni gé t'i 'lexojé' figurat né tregim ashtu si ai/ajo
i shikon. Pyeteni si mendon se do té rrjedhin ngjarjet? Sido &
perfundojé historia? etj. Lejojeni femijen t€ ktheje faqet e librit e
pasi ta pérfundoni leximin, ta kthejé librin né vendin e vet.

E MERKURE - 17 SHKURT - Ngjyrat e flamurit toné

Zhvillimi i aktivitetit: Sot éshté festa e Pavarésise. Uluni
sé bashku me fémijén tuaj dhe ia ofroni vizatimin e
flamurit toné dhe ngjyrat e tij.

Bisedoni sé bashku pér Ditén e Pavarésisé dhe simbolet e saj. Tregojini
féemijés qe sot do 1€ ngjyrose flamurin. Pérgézojeni gjaté ngjyrosjes.

Pasi t€ péerfundojé, pyeteni ku déshiron ta vendosé ose ta ngjisé dhe
lejojeni ta ngjisé flamurin ku déshiron veté. Mé pas, sé bashku me
femijén respektoni flamurin toné duke u pérkulur para tij.

Pasditen kalojeni né gytet duke iu gézuar ngjyrave e tingujve festive.
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E ENJTE - 18 SHKURT - Gatimet tradicionale
Materialet dhe mjetet: produktet ushqimore g€ ju gjenden né shtepi.

Zhvillimi i aktivitetit: Pyeteni femijén se ¢fare i pélgen me shumeé nga
gatimet tradicionale dhe gatuajeni sé bashku.

Angazho jeni fémijén qe prej larjes sé duarve, vendosjes sé perpareses,
pergatitjes sé vendit té gatimit. Jepini kohe femijés dhe lejojeni t'ju
ndihmojé: t'ju sjelle pérbéresit e gatimit dhe té béje ¢farédo qé i
kerkoni. Nderkohe ge gatuani se bashku, trego jini femijés suaj per
pasurine e traditave ushqgimore te familjes suaj - cili ishte ushqimi i
preferuar tradicional juaji, kush e pérgatiste et;.
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E PREMTE - 19 SHKURT - Mé trego ¢faré shikon

Materialet dhe mjetet: nje CD e vjeter, nje tub letre, laps, copé e
vogél kartoni, boje ose lapsa me ngjyra.

Zhvillimi i aktivitetit: Ndigni hapat sé bashku mé fémijén sikur ne
figurat:
1. Fémija ngjyron tubin e letrés me ¢farédo ngjyre qé i pélgen
2. Prindi e ndihmon fémijen péer té bére nje prerje te pjerret afer
fundit t€ tubit € letrés
3. N€ anén e kundért té prerjes sé pjerrét, prindi pret njé katror

4. Me nje leter ne te ciléen ka nje prerje né mes, mbyllen t& dy
skajet e tubit te letrées

5. Né prerjen e pjerret, vendosni CD-ne.
Pyeteni fémijén se ¢fare po shikon? Kérkojini qé te levize neper
dhomé...a ndryshon ajo qé fémija po shikon? Si ndryshon?
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JAVA E KATER
E HENE - 22 SHKURT -Tinguj festivé

Zhvillimi i aktivitetit: Fémija juaj mund té béje shume gjéra vete,
mjaf ton qé ta mbéshtesni né ideté qé ka dhe ta lejoni 1€
eksperimentojé e krijojé gjéra té reja. Sot, ai/ajo do té krijojé tinguj
festive nga vegla muzikore qé do t'i béje veté ne shtepi, me
mbikeqyrjen tuaj.

Materialet: disa tuba bosh, llastik, letér ose pecete, ¢farédo qé kur
futet né tub bén zhurmeé: pulla, pak oriz, kapake shishesh etj. Ju duhen
edhe 5-6 pipéza dhe dy copé kartoni [letér e trashel.

Lejojeni fémijéen t€ mbéshtjelle me letér tubat dhe € vendosé né ta
objektet e vogla. Mé pas, me llastik, fémija sigurohet gé e ka mbyllur
tubin nga t€ dy anet. Le ta béje kéte me disa tuba me objekte té
ndryshme. Le t€ provojé t'i tundé dhe do té dégjojé tinguj e
ndryshém. Pyeteni pse tingujt jane té ndryshem.

Fémija mund t'i ngjisé disa pipeza t& cilat meé paré i ka preré veté ne
gjatési t€ ndryshme. Pasi 1'i ngjisé me ngjités, pipeézat mund t'i fryjé e
serish do té dégjojé tinguj t& ndryshém. Luani me veglat muzikore sé
bashku, e meé pas i kérkoni gé t'i vendosé né nje vend té caktuar per
lojérat ne ditét e tjera.
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E MARTE - 23 SHKURT - Thurje me letér

Materialet dhe mjetet: letra me ngjyra té ndryshme, gérshere, nje
laps dhe njé vizore pér té bére kete pjesé arti dinamik.

Zhvillimi i aktivitetit: Sigurohuni gé sé bashku me fémijén € zgjidhni
nje kend ne shtepi qé do t'i shérbejé sinje vend per 1'i ekspozuar
punimet g€ do t'i zhvilloje gjate késaj jave. Mund té pérdorni edhe
ndonjé gargaf 1€ cilin e vendosni né mur dhe fémija mund t'i vendosé
aty punimet. Né krye té vendit apo materialit gé po pérdorni vendosni
titullin "Kosova ime".

Aktiviteti i sotém lidhet me njé nga traditat tona familjare, qé éshté
endja apo thurja. Gjyshet fona kané endur veshjet kombétare, por
edhe sixhadeté dhe qilimat e leshit. Q€ fémija ta kuptojé njé nga
traditat tona, sot i fregoni fémijés se si jane thurur gilimat né te
kaluarén. Per ta ilustruar kéte, mblidhni sé bashku me fémijéen revista
apo gazeta té vjetra. Mund té pérdorni edhe letra me ngjyra té
ndryshme. Per t'i bere shiritat e letrés ju nevojitet edhe ngjites.
Letrén e rrotulloni né formé tubi dhe e ngjitni fundin me pak brumé té
pergatitur me miell dhe ujé, qé ju shérben si ngjités. Pasi té keni bére
njé sasi t& caktuar té tyre, kérkoni nga fémija q€ me ndihmén tuaj &
béni thurjen e tyre si né figurén e bashkéngjitur. Fémija mund ta
ngjyrose kete qilim me ngjyrat qé i pelqejne me sé shumti.
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E MERKURE - 24 SHKURT - Mos u nxeh

Materialet dhe mjetet: Njé karton i madhésise 50 cm x 50 cm,
marker apo laps dhe njé zar.

Zhvillimi i aktivitetit: Fillimisht mund € pérgatisni zarin. Pér kéte ju
nevojitet krijimi i njeé kubi me karton te cilit i vendosni me marker
numrat né secilen faqe te kubit. Lejojeni fémijén qé t'i shkruaje vete
numrat, duke ndjekur pikat gé ju i vendosni paraprakisht. Mbasi té keni
pergatitur kubin, filloni qé sé bashku me fémijén té krijoni fushén e
lojés né karton. Kujdesuni qé € vendosni disa ndalesa né objekte qé ju
mendoni se jané té réndeésishme pér historiné e Kosovés. Kur ju apo
fémija duhet té ndaloni, diskutoni me fémijén rreth ngjarjeve (p.sh.
mund t€ vendosni datén e ¢lirimit t& Kosoves, datén e pavarésise eftj.).

Pas pérfundimit € lojés mund té nxitni fémijén duke ndjekur ndonje
film apo duke lexuar ndonjé ngjarje qé lidhet me historiné tone.
Fémijeve ju pelqejne tregimet mbi historite qé lidhen me heronjte
tané. Né fund, kéteé lojé e vendosni né kendin e ekspozités tuaj.
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E ENJTE - 25 SHKURT - Krijojmé forma

Materialet dhe mjetet: njé filxhan kripe, dy filxhané me miell, dy luge
gjelle vaj bimésh dhe njé gote e gjysme ujé.

Zhvillimi i aktivitetit: Masén e pérziejmé dhe e ndajmé né pjese té
vogla, ku i shtojme ngjyra t& ndryshme brumit. Marrim dhe pjesét e
brumit, i béjmé né forma € ndryshme dhe i rendisim ne njé pjatée né
forma té ndryshme gjeometrike, si p.sh. rrethi, katrori dhe forma t&
tjera. Mé pas lejojeni fémijén g€ me brumin me ngjyra té krijojé
¢farédo gé i vjen ndér mend. Pyeteni ndérkohé t'ju tregojé ¢fare po
bén? si do t& duket? pse po e bén? etj.

Me kéete aktivitet, fémija ka qasje né ngjyra e forma, aktivitet i cili
gjithashtu stimulon motorikén fine, pérgendrimin dhe vémendjen.
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E PREMTE - 26 SHKURT - Emri im me Joga
Zhvillimi i aktivitetit: Levizja eshte jetel

Sa mé shumé qé fémijéet & merren me aktivitet fizik, ag mé té
mengur e mé té shéndetshém béhen. Sot, bashké me fémijeén,
shikoni né alfabetin e trupit dhe formoni emrin tuaj duke
imituar ¢do lévizje sipas shkronjave té emrit.

Tregojini fémijés cilat jane shkronjat e emrit t€ tij/saj nje
nga njé dhe fémija imiton shkronjén me pozicionin e trupit. E
ben keté deri sa ta krijojé emrin e tij/saj. Edhe ju béjeni
bashké me fémijén - ju jeni modeli gé ai/ajo kopjon me lehte.

Provo jeni disa heré derisa fémija t'i béje me lehtési pozicionet
sipas shkronjave té emrit.
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